
Öffentliche Sitzung des Gemeinderats Sulzheim 
Sitzungstag: 12.06.2023 Seite 1 von 6 

 

Protokoll 
über die öffentliche und nichtöffentliche Sitzung des 

Gemeinderates Sulzheim 
am Montag, 12.06.2023 von 19:00 Uhr bis 22:57 Uhr 

 

 

Ort:   Rathaus Sulzheim 

 

 

Durch den Vorsitzenden wurden alle 14 Gemeinderäte ordnungsgemäß eingeladen. 

Erschienen sind 10 Gemeinderäte. Es hat mehr als die Hälfte der gesetzlichen 

Mitgliederzahl an der Beratung und Abstimmung teilgenommen, somit ist die 

Beschlussfähigkeit nach Art. 47 Abs. 2 und 3 GO gegeben. 

 

 

I. Öffentlicher Teil 

 

Tagesordnung 

1. Beratung und Beschlussfassung über den Haushaltsplan 2023 mit 

Finanzplan für die Jahre 2024 – 2026 und Stellenplan 

2. Ferienspaß Beratung und Beschlussfassung über Kostenbeteiligung 

der Eltern 

3. Nachbesprechung der Bürgerversammlung 

4. Informationen und Anfragen 

 

 

 

Stellvertretender Bürgermeister Albrecht Dazer eröffnet die Sitzung und stellt die 

Beschlussfähigkeit fest. 

 

 

 

 



Öffentliche Sitzung des Gemeinderats Sulzheim 
Sitzungstag: 12.06.2023 Seite 2 von 6 

 

1. Beratung und Beschlussfassung über den Haushaltsplan 2023 mit 

Finanzplan für die Jahre 2024 – 2026 und Stellenplan 

Der Kämmerer stellt den endgültigen Haushaltsentwurf vor. 

 

 

Haushaltsplan 2023 

 

Der nach Weisung der Gemeinde Sulzheim von der Verwaltungsgemeinschaft 

Gerolzhofen erstellte Haushaltsentwurf 2023 wurde vorgetragen und beraten. 

 
 

Beschluss: 

 

a) Die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2023 wird wie folgt 

beschlossen: 

 

Haushaltssatzung 

 
Der Gemeinde Sulzheim    Landkreis Schweinfurt 

 

für das Haushaltsjahr    2023 

 
Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde folgende 

Haushaltssatzung: 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird 
hiermit 
festgesetzt; er schließt 
 
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit  
           4.135.000 € 
und 
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit  
           4.785.000 € 
ab. 
 

§ 2 
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf       500.000 € 
festgesetzt. 
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen sind im Vermögenshaushalt auf              -  € 
festgesetzt. 
 
 



Öffentliche Sitzung des Gemeinderats Sulzheim 
Sitzungstag: 12.06.2023 Seite 3 von 6 

 

§ 4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie 
folgt festgesetzt: 

 
1. Grundsteuer 

 
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)  326 v.H. 

 
b) für die Grundstücke (B)      297 v.H. 
 

2. Gewerbesteuer        350 v.H. 
 

 
§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung  
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf   689.100 € 
festgesetzt. 
 

§ 6 
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft 
 
Sulzheim, den       Gemeinde Sulzheim 
       (Siegel) 

 
Schwab, 1. Bürgermeister 

 

    Stimmberechtigt: 11 Ja: 11 Nein: 0 

 

 

b) Der Finanzplan für die Jahre 2022 bis 2026 wird wie folgt beschlossen: 

 

Der Verwaltungshaushalt in Einnahmen und Ausgaben in 2022 mit 3.934.840 € 

Der Vermögenshaushalt in Einnahmen und Ausgaben in 2022 mit 2.376.225 € 

 

Der Verwaltungshaushalt in Einnahmen und Ausgaben in 2023 mit 4.135.000 € 

Der Vermögenshaushalt in Einnahmen und Ausgaben in 2023 mit 4.785.000 € 

 

Der Verwaltungshaushalt in Einnahmen und Ausgaben in 2024 mit 4.346.000 € 

Der Vermögenshaushalt in Einnahmen und Ausgaben in 2024 mit 9.095.000 € 

 

Der Verwaltungshaushalt in Einnahmen und Ausgaben in 2025 mit 4.370.000 € 

Der Vermögenshaushalt in Einnahmen und Ausgaben in 2025 mit 5.630.000 € 

 

Der Verwaltungshaushalt in Einnahmen und Ausgaben in 2026 mit 4.588.000 € 

Der Vermögenshaushalt in Einnahmen und Ausgaben in 2026 mit 1.633.000 € 

 

Stimmberechtigt: 11 Ja: 11 Nein: 0 



Öffentliche Sitzung des Gemeinderats Sulzheim 
Sitzungstag: 12.06.2023 Seite 4 von 6 

 

2. Ferienspaß Beratung und Beschlussfassung über Kostenbeteiligung der 

Eltern 

Im Jahr 2022 wurden von den Teilnehmern der Ferienspaß-Aktion 253,24 € 

eingenommen. 

 

Dem gegenüber stehen Ausgaben von 4.281,84 €, es ergibt sich eine Differenz 

von 4,028,60 €. 

 

Jeder Teilnehmer hat bisher eine Teilnahmegebühr von 3,00 € gezahlt. 

 

Gemeinderat Daniel Hauck berichtet, was er in der Kürze im Internet von 

Gemeinden der Umgebung gefunden hat. Schwebheim trägt die Kosten voll, die 

meisten Gemeinden verlangen Staffelpreise je nach Art des „Events“. 

 

Auf Nachfrage bestätigt er, dass der Hauptteil der Kosten auf die Verpflegung 

entfällt.  

 

Geplant sind folgende Termine: 

 

Datum Text Kosten Kinder Alter 

08.08. Skyten (?) 140,- €   

09.08. Jagd nach Mr X 240,- € 10 - 40 9-14 

14.08. Fußballcamp 125,- € 20 6 – 12 

18.08. Naturmobil Albatros 100,- € 25 7-14 

04.09. Wissenswerkstatt 0,- € 16 (2x8)  

 

Das Gremium diskutiert, ob für jedes Kind ein Getränk und ein Snack bezahlt 

und darauf hingewiesen werden soll, dass die Kinder ggf. noch etwas 

mitbringen sollen. 

 

Gemeinderat Dieter Römmert schlägt vor, dass die Gemeinde „20 Kästen 

Wasser besorgt und hinstellt“ und die Abrechnung nicht über die Vereine 

erfolgt.  

 

Beschluss: 

 

Preise werden gestaffelt und die Kinder bekommen Gutscheine für Essen und 

Getränke, damit die Kosten unter Kontrolle gehalten werden. 

 

Stimmberechtigt: 11 Ja: 11 Nein: 0 

 

 

 

 



Öffentliche Sitzung des Gemeinderats Sulzheim 
Sitzungstag: 12.06.2023 Seite 5 von 6 

 

3. Nachbesprechung der Bürgerversammlung 

Die Punkte aus den letzten Bürgerversammlungen werden vorgetragen. 

Dazu werden Lösungsmöglichkeiten oder Ablehnungen etc. erfasst. 

 

Zur Thematik „Biber“ schlägt Gemeinderätin Gabriele Barth vor, eine 

Bürgerinformationsveranstaltung im Herbst durchzuführen, auf der ein 

Vortragender der UNB die rechtlichen Rahmenbedingungen erläutert. 

Die Gemeinde wird mit der UNB sprechen, ob eine solche Möglichkeit besteht. 

 

4. Informationen und Anfragen 

4.1. Nächste Sitzung: 

Die nächste Sitzung wird auf den 03.07.2023 um 19:00 Uhr im Rathaus 

Sulzheim geplant. 

 

4.2. Gemeindehaus Vögnitz 

Stellvertretender Bürgermeister Albrecht Dazer berichtet von den 

Sanierungsmaßnahmen am Gemeindehaus Vögnitz wegen des 

Wassereinbruchs im Gemeindehaus Vögnitz. 

 

4.3. Baumschaden am Dorfweg 

Stellvertretender Bürgermeister Albrecht Dazer berichtet vom 

umgestürzten Baum in Vögnitz  

 

4.4. Landschaftspflegeverband 

Stellvertretender Bürgermeister Albrecht Dazer berichtet vom Treffen mit 

den Verantwortlichen des Landschaftspflegeverbands. Die Gemeinde soll 

die Flächen etc. melden, die der Landschaftspflegeverband zur Pflege 

übernehmen soll 

 

4.5. Spielplatzkontrolle 

Stellvertretender Bürgermeister Albrecht Dazer berichtet von der 

Spielplatzinspektion. 

 

4.6. Radweg Vögnitz-Mönchstockheim 

Gemeinderat Rainer Fuchs fragt nach, wer den Radweg genau plant, da 

es nicht unbedingt zielführend ist, den Teil des Radwegs in Vögnitz zu 

bauen, in den der Regenwasserkanal aus dem Neubaugebiet 

Herbstwiesen gelegt werden soll. 

Die Druckleitung für die Kläranlage wird ebenfalls in den Radweg gelegt, 

auch wenn die Förderung für den Radweg dann gekürzt wird. 



Öffentliche Sitzung des Gemeinderats Sulzheim 
Sitzungstag: 12.06.2023 Seite 6 von 6 

 

 

4.7. Neubau Kindergärten 

Gemeinderätin Gabriele Barth gibt die Bitte von Herrn Werner von der 

SBW weiter, die Pläne für den Umbau auch frühzeitig ihm zuzuleiten, da 

die SBW für die trägerrechtliche Abnahme verantwortlich ist. 

 

4.8. Film im GIZ 

Stellvertretender Bürgermeister Elmar Weinbeer gibt die Information 

weiter, dass der Film über die Gipshügel im GIZ nicht mehr läuft. 

Das Abspielgerät ist so groß und verbaut, dass auch der EDV-Bearbeiter 

der VGem nichts ausrichten konnte. 

Die Touristinformation in Gerolzhofen soll befragt werden, wer das 

Abspielgerät aufgestellt hat. 

 

 

 

 

Ende der öffentlichen Sitzung um 21:48 Uhr 

 


